bus: quem sequebantur fraudum, inventionum, simulationum hypocritos libertati. Quo ordine cum in Crudelitatis Capitolium ascendisset, misfilibus licentiae & libidinis undique projectis, & acclamationibus hæreses excepitis, sacrificio Martyrii peracto, & Epulo prædarum exhibito nefandus ille triumphus finitus est.

47. *TYPGRAPHIA.*

I AM diu conquesata erat tota vicinitas. Typographiam ædibus suis alere inutile & postilens ex otiosis, augivendis, curiosis, hæreticis. Machiavellistis contubernium: id quia & urbem decorum, ita non absq; periculo & proditionis metu esse. At Typographia, quod Urbistum facros, cum prophanos Principes convivas identem haberet, & ex variis terræ partibus hospites exciperet, prævalebat gratia, & facile hos susurros neglexerat: Orabat autem interdum vicinos, non succenserent ipsi, aut imputarent, si inter eos bonos aliqui mali exercebantur. Sed non evitavit, quin publicè fuerit respondendum: Itaque se excusare, vel emendare, cuius accusaretur, iusta: Exeufare me poterunt, inquit, tot in urbem nostram emigra, ut, quando ea vilescaut, nihil est quam emendatum hoc, qui cquid est, velim, faciamq; id lubens, cum Aulam absq; equisonibus, & castella absq; prostibulis, & Cariam absq; manusculis, & Academiam absq; fabulis, & Civitatem absq; dissolutis, & rus absq; fraudibus video. Ita bona cum ventia domum rediit.

## 48. VIRGINITAS.

**S**anctus quidam Pater tale quid commentus est, Diabolum quadam die cogitasse de uxore ducendâ, & filiabus procreandis, quas maritaret, ut elatos & malos homines ita secum ad inferos detraheret. Duxit ergo injustitiam, ac filias 7. genuit. Prima Arrogantia erat, quam maritavit Nobilebus & magnis hominibus. Secunda, Avaritia & sordes, quam vulgo maritam dedit. Tertia Falsitas & fraus, quam agricolis conjunxit. Quarta Invidia & Æmulatio: eam opificibus uxorem dedit. Quinta Hypocrisis erat, & cum Ecclesiasticis eam vivere voluit. Sexta Elatio & Superbia: hanc & ad fœmineum sexum amandavit. Septima Scortatio erat: eam nemini nisi collocare voluit; sed domi suæ viveare, & esse meretricem, ut, quicunq; hominum cum appereret, ibi inveniret. Tum juvenum quidam: Hic demum præstabit; cælibem esse, neq; cum fœminis pollui; sed illibatam servare Agno virginitatem, ac sequi, quocunq; vadat.

## 49. VIRTVS GERMANA.

**N**obilis quidam, ex Majorum pietate, disciplinâ & Oeconomia, divitiis passim celebris, paucis annis res suas decoxerat. Cumq; iret mendicatum, in Germanam virtutem forte incidit. Ea accuratius hominem intuita: Nonne tu, inquit, Pandorus ille es, quo vix terra nostra habuit feliciorem? Ille, *Fusmus respondit, Frei,* Tum hæc: Ecquiste, ait,

perdidit? Nec enim vel haeresis, vel Mars, vel L-  
rinnys, vel sterilitas, quod quidem audiverim,  
populavere? At ille cum rubore: Amicorum,  
respondit, conciliabulum, institor, coquus, Lu-  
dio, artifex, Guatho, ac nescio quis aliis. Sed  
virtus: Anne tibi, art, Materfamilias fuit, an mo-  
nitores, an liberi sunt? Utiq; inquit hic: sed il-  
lius parsimoniam sprevi, horum consilia subau-  
divi, liberorum salutem neglexi. At erat, inquit  
Virtus, quod amiculis tuis dares, & supererant,  
si recte opes tuas computavi? Vah nescis tu, re-  
spondit Pandorus, quam carè hodie vivatur,  
postquam exoticis utendum est? Tunc Ger-  
mania virtus excandescens: Cato, inquit, pessi-  
mam Rempublicam dixit, ubi pisces carius ve-  
niret, quam taurus: at nunc si pretia retuleris  
cum antiquis conferas, si luxum praesentem  
cum parsimonia veterum, non mirum est, mul-  
tos exarescere, hoc potius mirum, aliquos tran-  
descere posse.

## 50. ZODIACVS VITAE

**E**Xoraverat Christianus Justitiae Solem, ut,  
dum Orbem Ecclesiæ circumiret, cœmitem  
se in viæ beatæ Eclipticæ admitteret. Cumq;  
irent, primùm inciderunt in *Ariesem Liberalis-*  
*sati*, cuius vellus & ipsi sufficiebat, & la-  
nam cum proximo comuniabantur: Deinde in  
*Taurum Laboris*, cuius ministerio functionis  
terra oraretur; Mox in *Geminos Charissim*,  
qua conversatio vitæ redderetur tranquilla;  
inde in *Cancrum Resipiscētis*, qui retrogredi-

peccatores & incrustare molles doceret; Post in *Leonem fidei*, cajus robore & magnanimitate præsentia frangerentur. Proxime in *virginem probata & casta vestra*, quæ moribus imperaret: Porro in *Lebram* Æquanimitatis, quo judicium & dorsum formaretur: Ultrà in *Scorpum* Antidoti contra venena & iætus Mundi; insuper in *Sagittarium*, qui ad Cœli scopum cordis oris, que sagittis collimaret: postea in *Capricorū* Resistentiæ & luctæ carnalis, qua miles Dei armaretur: Paulò post in *Aquarium*, cuius sacro liquore universum vitæ curriculum à sordibus humanis ablueretur. Denique in *Pisces*, mundani matri incolas, quæ inter tot cetuum & luporum iætus, declinandi ambages, & securitatis littora edocereat. Hæc cum vidisset Christianus, & exoptato spectaculo esset abreptus, dognatus Terram: O Sol meus, dixit, utram sic etatem meam tecum terras ambire licet!

# APOLOGORUM CHRISTIANORUM Ma- nipulus Sextus.

Seneca.

*Rem dicam ex qua mores astimas nostros; vix  
invenies, qui possit aperro ostio vivere. Ia-  
nitores conscientia nostra, non superbia  
opposuit. Sic vivimus, ut deprehendi sit,  
subito aspici. Quid autem prodest reconde-  
re se, & oculos hominum, auresq; vitare?  
Bona conscientia turbam aduocat, mala  
etiam in solitudine anxia & sollicita est.  
Si honesta sunt quae facis, omnes sciant: si  
turpia, quid refert neminem scire cum tu  
scias; O te miserum si contemnis hunc te-  
stem.*

## I. ACADEMIA.

U M Respublica in Academiam nuper incidisset, commoto vultu & minitabunda sic est eam allocuta: Egregium verò tu mihi Magistrum submisisti, cui res meas curandas committerem! cùm rubore respondens Academia: Bona verba, inquit: nempe qui tibi serviant, posthac Prometheus fingeret, aut Vulcanus fabricabit, aut Jupiter cerebro concipiet. Sed Respublica vix ab injuria sibi temperans: Hem eruditionis ideam! ait. Jussi Philosophum tuum numerare, non potuit: jussi mensurare, non potuit: jussi pondere, non potuit: jussi ratiocinari, non potuit: jussi tandem legere ac scribere, non potuit, denique fassus est nescire cælum, & ignorare terram. Pes simo equidem facto, respödit Academia, in hunc incidiſti, cùm centum alii tibi egregie satisfecisſet. Nempe diplomati credidi, subjecit illa, quod Magistrum testabatur. Aberrasti, mea Respublica, inquit Academia: nam ut fortunæ munera, ita eruditionis testimonia missilia sunt. Tum illa in cachinnum soluta: Hæcjam primum, infit, disco, post decem studiorum annos, & sumptuum talentum, & lectionū struem, & testimoniī sacramentum, & renunciationis strepitus, & togæ Philosophice venerabilitatem querendum ex tuis. an ali quid dicerint. At Academia hilatior facta: Quid mirum, inquit, cum vendo Magistros

gistros Doctoresvē, esse aliquos, quos dono dem in auctuarium? Hæc verò auctaria, respōndit illa, non minoris videntur. Itaque arcanum aliquid tuum subesse oportet. Habent enim illi cui hoc cum Deo commune, quod non, quid sint, sed quid non sint, definiri possunt.

## 2. ARMINIVS.

I Ac. *Arminius*, homo integer, urbana pertinens, prædiolum sibi in Philanthropiæ Divinitatis extruxerat, ad quem consuebant amici, faleandi temporis animo. Id è grè intuita *Invidas*, & nescio quæ, conventicula suspicata, impetravit ab *Imperiorum* *magistris*, eâ re utriusvis interdiceretur. At illi sèpius etiam & numerosius excurrebat, desique ades suas Arminii prædio addere, ac villam non contemnendam facere non sunt veriti. Id exemplum secutus, mox plures alii. Opinonacius oppidum succreverit: quod in securitatem muro & fossis fuit munendum. Coaspicatus novam urbem suam Arminius, & admiratus: Testor Deum, inquit, nunquam tale quid maihi in mentem venisse: sed gratias agamus Imperiorum, quæ, ut olim Reuchlinum, Eraustum, Lutherum, & alios auctores stimulavit, & ad fastigia rerum evexit; ita nobis intempestivo & caco zelo hanc novæ civitatis necessitatem induit, ubi de Divina in nos voluntate mitiora, & Scripturaræ analogia magis exaudire valcamus.

## 3. ATHE-

## 3. ATHENIUS.

**A**theismus, cui igni atque aquâ interdictum credebatur, nuper deprehensus regio planè amictu & phaleratus, atque à Simplicitate, interrogatus: Qua fiducia auderet lucem intueri Dñis hominibusque invisus? respondit publica approbatione. Quid enim porrò lateat, qui tot munulculis quotidie ditescat. Accipere enim ab aula erupulam & blasphemiam, à curia dolos & avaritiam, ab Ecclesia somnum, & consensum, ab Academia mendacium & vanitatem, à foro viscum & disparitatem, à nobilitate insolentiam & licentiam, à plebe libidinem & stuporem, ab omnibus larvam & ventrem, atque sic ingentes contrâ D. u. m, contra Scripturam, contra animam, contra naturam opes colligere: ut metuendum non sit . ut legibus illis frigidissime adhibitis expellatur. Hæc ut audit Simplicitas, ingemuit: & O tolerabili illa tempora, cum mussitaret id Impetas , quod jam pleno ore ejecit!

## 4. BARBARES.

**I**rritaverat aliquis Barbariem: illa sumptuosenato stilo sui encomium coacervavit, & Retorsionem inscripsit, rata sub muta concertatione posse inclarescere Sed cùm & inimicus monstrum dignaretur, & amicorum ejus puderet, undique neglectum est. Rediit ergo ad matrem multum plorans, ac sicutum olens: quæ, ut vidit, dolore conyulta: Abi, inquit, filiole, ad pediculib.

culi, calvitie, podagrae laudes, & cum iis inter ingenii lusus ævum beatè degitò. Paruit missellus: sed vix pedem ludicrorum ædibus intulærat, cum fabilis aculeisque Satyricorum omnia persticperent, ac Diogenes quidem baculo corsepto, capitiique aliquoties illiso: Quid, tu te sit cù pecus, & fellis amphora, inter jocos & sales veraberis? alibi, vel ingenti malo mactabere. Hæc audiens cum retro pelleretur: Eheu, inquit, ergo ego nec amicum habeo, nec inimicū. Cumque ita æstuans & furore cæcus procurrisset, incidit in fatalem lapidem, & in terram prolapsus crepuit, nec auditus est aliud moriens proloqui, quam *Quales artifex pereo.*

### 5. BILÉAMI ASINA.

**B**iléami, mali Prophetæ. *Asina* inter celestes imagines locum impetraverat in Cancri sidere; id haud æquabilitè à literatis acceptum (qui post inceptam, an inceptiæ depositionem ab hoc animali non secessus, ac Judæi à porcis, abhorrent) & dictariis est perstrictum. At *Ecclesia*, cum id rescrivisset, mirè in *asinan* propensa: *Quas vobis*, inquit, vultis imagines? An Noachi corvum, Samsonis vulpes, Davidis leonem, Roboami scorpiones, Elizæi ursos, Babelis draconem? Et hæc *asina*, quæ Synagogam & Antichristū invitulit cum Dominū aversari hoc iter, & flammam minitari vidisset, cessit Deo, ob id duriter legib. & interdictis habita: donec, volente Numinis, lingua soluta, & cæcitas simul ac iniquitas insecesserit.